MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 44 / 2025 - ASS/CTF (11.02.03)

Nº do Protocolo: 23111.064328/2025-74
Teresina-PI, 11 de Dezembro de 2025

Designa membros para composição da comissão responsável pela prática dos atos necessários à
execução e acompanhamento do processo de seleção para professor substituto EBTT na área de

Informática do CTF.

A DIRETORA DO COLÉGIO TÉCNICO DE FLORIANO, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o Ato da Reitoria Nº 2136/23, de 20/12/2023, e considerando:

- O Ato da Reitoria 1137/2025, de 18 de junho de 2025, que autoriza a prorrogação do afastamento
integral do docente GERALDO ABRANTES SARMENTO NETO, para continuar Curso de Pós-
Graduação em Ciências da Computação, em nível de Doutorado;

- O Processo Eletrônico nº 23111.059967/2025-63, de 13 de novembro de 2025, da Coordenação do
Curso Técnico em Informática do CTF, solicitando à SRH a contratação de 01 (um) docente substituto,
da área de Informática;

- O Edital de Seleção CTF/UFPI Nº 19, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025, publicado no DOU em:
10/12/2025 | Edição: 235 | Seção: 3 | Página: 91;

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir comissão composta pelos membros abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, praticar todos os atos necessários à execução e acompanhamento do processo de seleção
para professor substituto EBTT na área de Informática, de acordo com as normas e instruções
estabelecidas no EDITAL DE SELEÇÃO CTF/UFPI Nº 19, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025.

Presidente: Erivelton da Silva Rocha - SIAPE: 2900796 - (CTF/UFPI)

Membro: Julio Cesar da Silva Soares - SIAPE: 1621548 - (CAFS/UFPI)

Membro: Eliaquim de Sousa Vieira - SIAPE: 1422434 - (PREG/UFPI)

Membro Suplente: Wilamis Kleiton Nunes da Silva - SIAPE: 2582071 - (CTF/UFPI)

12/12/25, 18:10 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3205621

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3205621 1/2

Membro Suplente: Thiago Machado Rodrigues - SIAPE: 1853515 - (CTF/UFPI)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no portal
www.ufpi.br/portarias-ctf e terá vigência até conclusão dos trabalhos.

PUBLIQUE-SE, NOTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 12/12/2025 09:29 )
FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO

DIRETOR
Matrícula: 1733215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: 0ef93d4048

12/12/25, 18:10 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3205621

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3205621 2/2

http://www.ufpi.br/portarias-ctf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf